INDICAÇÃO Nº 238/2025

EMENTA: SOLICITAÇÃO DE COLETA REGULAR DE LIXO E INSTALAÇÃO

DE LATÕES DE LIXO NA COMUNIDADE BOA SORTE.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luíza De Oliveira Liparizi, Vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicitação de coleta regular de lixo e instalação de latões de lixo na comunidade boa

sorte.

Justificativa

A ausência de coleta regular e de recipientes apropriados tem ocasionado o acúmulo de

lixo em vias públicas, terrenos baldios e áreas de convivência, contribuindo para a

proliferação de vetores de doenças, além de comprometer a saúde pública e a qualidade

de vida da população local.

Solicito a inclusão da Comunidade Boa Sorte na rota de coleta regular de lixo do

município e a instalação estratégica de latões de lixo ao longo da comunidade,

especialmente em áreas de maior circulação de pessoas.

Tal medida contribuirá significativamente para a preservação do meio ambiente, a

limpeza urbana e o bem-estar dos moradores da região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 28 de maio de 2025.

MARIA LUÍZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora